— 1 —

济残工委〔2019〕2号

关于全市 2018年按比例安排残疾人

就业工作先进单位的通报

2018 年，在市委、市政府的正确领导下，在社会各界大力支

持下，市残工委各成员单位及全市残联系统共同努力，认真贯彻

落实《残疾人就业条例》《山东省按比例安排残疾人就业办法》《济

南市保障残疾人合法权益的若干规定》和市政府《关于进一步做

好促进就业创业工作的实施意见》，安排残疾人就业数量和质量有

了较大增长和提升，不断开拓创新，积极作为，按比例就业工作

取得了显著成绩，涌现出一大批积极安排残疾人就业先进单位。

为树立典型，推广先进单位经验，倡导扶残助残的社会道德

风尚，推进全市按比例安排残疾人就业工作深入发展，经研究，

济 南 市
人民政府 残疾人工作委员会文件

 — 2 —

决定授予山东省实验中学等 411 家单位“2018 年济南市按比例

安排残疾人就业工作先进单位”称号。

希望先进单位珍惜荣誉，努力争取更大的成绩。广大用人单

位要以先进为榜样，认真学习他们的先进经验做法，大力弘扬助

残传统美德，安排更多的残疾人就业，将全市按比例安排残疾人

就业工作推上新台阶，努力开创我市残疾人事业发展新局面，为

建设“大强美富通”现代化国际大都市做出新的更大贡献。

附件：2018年济南市按比例安排残疾人就业工作先进单位

名单

                 济南市人民政府残疾人工作委员会

                         2019 年 9月 3日

 — 3 —

附件

2018 年济南市按比例安排残疾人就业工作

先 进 单 位 名 单

山东省实验中学

山东省济南第一中学

山东省济南第二中学

山东省济南第三中学

山东省济南回民中学

山东省济南第七中学

山东省济南第九中学

山东省济南第十一中学

山东省济南第十五中学

济南职业学院

济南信息工程学校

济南市体育运动学校

济南市皇亭竞技体育学校

济南技师学院

济南护理职业学院

济南工程职业技术学院

济南电子机械工程学校

济南第三职业中等专业学校

 — 4 —

济南特殊教育中心

济南市第一人民医院

济南市第三人民医院

济南市第四人民医院

济南市第五人民医院

济南市中心医院

济南市中医医院

济南市儿童医院

济南市民族医院

济南市口腔医院

济南市妇幼保健院

济南市传染病医院

济南市按摩医院

济南市盲人按摩指导中心

济南市残疾人康复中心

济南市泉联按摩职业培训学校

济南市泉联残疾人服务中心

济南市明天儿童康复中心

济南市启明星儿童康复中心

济南市我的兄弟姐妹爱心驿站

济南市杂技团

济南市图书馆

济南市园有林场工作站

 — 5 —

济南市卧虎山水库管理处

济南革命烈士陵园

济南市生活废弃物处理中心

济南市人防工程管护中心

济南市全民健身中心

济南市平阴田山电灌管理处

济南市皮肤病防治院

济南市农业综合行政执法支队

济南市农业技术推广站

济南市农业机械研究所

济南市民兵训练中心

济南市狼猫山水库管理处

济南市锦绣川水库管理处

济南市机械研究所

济南市机械化清扫大队

济南市工程质量与安全中心

济南市儿童福利院

济南市社会福利院

济南市城市道路桥梁管理处

济南市城肥清运管理一处

济南市城肥清运管理二处

济南市园林花卉苗木培育中心

济南市园林规划设计研究院

 — 6 —

济南天下第一泉风景区服务中心

济南千佛山风景名胜区管理中心

济南市英雄山风景区管理处

济南泉城公园服务中心

济南动物园服务中心

济南市青少年宫

济南市军粮供应有限公司

济南市教育教学设备厂

济南市化工研究所

济南市国有苗圃

济南市公用房屋管修处

济南市城市照明设施服务中心

济南市殡仪馆

济南市莲花山殡仪馆

济南市渣土处置中心

济南市半导体元件实验室

济南市房屋建设综合开发集团

济南市房产测绘研究院

济南百合园林集团有限公司

济南百合绿洁有限公司

中移在线服务有限公司山东分公司

中移铁通有限公司济南分公司

中闻集团山东印务有限公司

 — 7 —

中闻集团济南印务有限公司

中润物业管理集团有限公司

中铁十四局集团有限公司

中铁十四局集团隧道工程有限公司

中铁十四局集团建筑工程有限公司

中铁十四局集团房地产开发有限公司

中铁十四局集团电气化工程有限公司

中铁十四局集团第四工程有限公司

中铁十局集团物资工贸有限公司

中铁十局集团建筑工程有限公司

中铁十局集团第一工程有限公司

中建八局第一建设有限公司

国网山东省电力公司济南供电公司

中国重型汽车集团有限公司

中国重汽集团济南专用车有限公司

中国重汽集团济南橡塑件有限公司

中国重汽集团济南特种车有限公司

中国重汽集团济南商用车有限公司

中国重汽集团济南桥箱有限公司

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

中国重汽集团济南豪沃客车有限公司

中国重汽集团济南动力有限公司

中国重汽集团房地产开发有限公司

 — 8 —

中国邮政集团公司山东省分公司

中国邮政集团公司济南市分公司

中国银行股份有限公司山东省分行

中国移动通信集团山东有限公司济南分公司

中国联合网络通信有限公司济南市分公司

中国烟草总公司山东省公司

中车山东机车车辆有限公司

中国铁路通信信号上海工程局集团有限公司济南分公司

中国铁路通信信号集团济南工程有限公司

中国电建集团山东电力建设第一工程公司

中国电子物资山东有限公司

中国电信股份有限公司山东分公司

中国电建集团核电工程有限公司

中国石油化工股份有限公司济南分公司

中国石化销售有限公司山东济南石油分公司

中国石化润滑油有限公司济南分公司

中国石化集团资产经营管理有限公司济南分公司

中国工商银行股份有限公司济南分行

中国农业银行股份有限公司山东省分行

中国农业银行股份有限公司济南分行

中国建设银行股份有限公司济南市中支行

中国建设银行股份有限公司济南槐荫支行

中国建设银行股份有限公司济南分行

 — 9 —

济南农村商业银行股份有限公司

渤海银行股份有限公司济南分行

齐鲁银行股份有限公司

招商银行股份有限公司济南分行

交通银行股份有限公司山东省分行

中信银行股份有限公司济南分行

中国人寿财产保险股份有限公司济南市中心支公司

中国人寿保险股份有限公司济南市分公司

中国人民财产保险股份有限公司山东省分公司

中国太平洋人寿保险股份有限公司济南中心支公司

申万宏源证券有限公司济南历山路证券营业部

太平人寿保险有限公司济南中心支公司

太平人寿保险有限公司山东分公司

华安财产保险股份有限公司济南中心支公司

华安财产保险股份有限公司山东分公司

华安证券股份有限公司济南英贤街证券营业部

永安财产保险股份有限公司山东分公司

长城人寿保险股份有限公司山东分公司

安华农业保险股份有限公司济南中心支公司

渤海财产保险股份有限公司山东分公司

合众人寿保险股份有限公司山东分公司

昆仑健康保险股份有限公司山东分公司

山东中烟工业有限责任公司济南卷烟厂

 — 10 —

山东中烟工业有限责任公司

山东济南烟草有限公司

山东大众报业（集团）发行有限公司

山东大众信息产业有限公司

山东电工电气集团有限公司贵友大酒店

山东中建众力设备租赁有限公司

山东建院工程监理咨询有限公司

山东中诚机械租赁有限公司

山东成大（集团）有限责任公司

山东诚信工程建设监理有限公司

山东中房物业管理有限公司

山东中豪大酒店有限公司

山东中油天然气有限公司

山东格瑞德设计咨询有限公司

山东航空股份有限公司

济南国际机场股份有限公司

山东高速服务区管理有限公司

山东高速股份有限公司

山东高速建设管理集团有限公司

山东省路桥集团有限公司

山东路桥驾驶员培训有限公司

山东路油油气管理有限公司

山东华野路桥工程有限公司

 — 11 —

山东电力工程咨询院有限公司

山东电力设备有限公司

山东法因智能设备有限公司

山东福瑞达医药集团有限公司

山东盖世国际物流集团有限公司

山东盖世农贸有限公司

山东国华物业管理有限公司

山东国际饭店有限责任公司

山东统一银座商业有限公司

山东银座商城股份有限公司

银座集团股份有限公司

山东银座家居有限公司

山东银座配送有限公司

山东银座泉城大酒店有限公司

山东世界贸易中心

山东爱通工业机器人科技有限公司

山东省邮电工程有限公司

山东省邮电工程有限公司济南分公司

山东省中国国际旅行社

山东省中国旅行社

山东省装饰集团有限公司

山东胜利股份有限公司

山东舜和国际酒店（东店）有限公司

 — 12 —

山东舜和国际酒店有限公司

山东舜和酒店集团有限公司

山东奥太电气有限公司

山东省工业设备安装集团有限公司

山东省公路建设（集团）有限公司

山东省互联网传媒集团股份有限公司

山东省华兴大厦

山东省黄河航运局有限责任公司

山东省冶金设计院股份有限公司

山东省陆海联运总公司

山东省建设建工（集团）有限责任公司

山东省交通运输集团有限公司

山东省鲁商冰轮建筑设计有限公司

山东百利通亚陶科技有限公司

山东百斯特电梯有限公司

山东北方现代化学工业有限公司

山东博士伦福瑞达制药有限公司

山东昌隆建设咨询股份有限公司

山东超越数控电子股份有限公司

山东城安实业有限公司

山东建联盛嘉中药有限公司

山东健康药业有限公司

山东大学齐鲁医院高新区医院

 — 13 —

山东芙蓉集团有限公司

山东禾绿餐饮管理有限公司

山东合富辉煌房地产顾问有限公司

山东宏济堂医药集团有限公司

山东宏泰物业发展有限公司

山东华迪建筑科技有限公司

山东华光光电子股份有限公司

山东华泰保尔水务农业装备工程有限公司

山东华芯半导体有限公司

山东化工宾馆

山东黄金汽车服务有限责任公司

山东黄金鑫意工艺品有限责任公司

山东佳宝集团有限公司

山东金都大酒店

山东金鲁源食品有限公司

山东金码信息技术有限公司

金现代信息产业股份有限公司

山东金拱门食品有限公司

北京必胜客披萨饼有限公司山东省分公司

青岛肯德基有限公司

日立电梯（中国）有限公司山东分公司

山东金钥匙工程监理有限公司

山东金邮印务股份有限公司

 — 14 —

山东锦和棉麻有限公司

山东锦绣川制药有限责任公司

山东璟华标志服有限责任公司

山东九州通医药有限公司

山东巨业精细化工有限公司

山东康洁非织造布有限公司

山东康鲁节能设备有限公司

山东丽天大酒店有限公司

山东联诚电力工程有限公司

山东联友石化工程有限公司

山东亮卓新材料科技有限公司

山东鲁华物流有限公司

山东鲁能贵和商贸有限公司贵和购物中心

山东麦德森文化传媒有限公司

山东明仁福瑞达制药股份有限公司

山东普利斯饮用水股份有限公司

山东普利屋宇物业管理有限公司

齐鲁制药有限公司

齐鲁安替制药有限公司

齐鲁动物保健品有限公司

齐鲁天和惠世制药有限公司

山东齐鲁制药集团有限公司

山东齐鲁黄河药用包装有限公司

 — 15 —

山东齐鲁鞋城置业有限责任公司

山东秦老太食品有限公司

山东清华康利城市照明研究设计院有限公司

山东人民出版社有限公司

山东日产金龙汽车销售服务有限公司

山东融汇管通股份有限公司

山东瑞通物流有限公司

山东睿扬律师事务所

山东润华汽车维修投资有限公司

山东润华天众汽车销售服务有限公司

山东润华物业管理股份有限公司

山东三正医药有限公司

山东山大电力技术股份有限公司

山东山大华特环保工程有限公司

山东深国贸物业管理有限公司

山东神戎电子股份有限公司

山东省大友汽车销售有限公司

山东省民政婚姻证件厂

山东省齐鲁干细胞工程有限公司

山东省轻工业供销有限公司

山东省水利工程局有限公司

山东省舜天大酒店

山东省四方技术开发集团有限公司

 — 16 —

山东省桃源集团第三餐饮娱乐有限公司

山东省天大建设工程有限责任公司

山东省文康贸易有限公司

山东省信宇通信工程监理有限公司

山东天地键生物工程有限公司

山东天发舜和商务酒店有限公司

山东天士力医药有限公司

山东铁通工程建设有限责任公司

山东通信服务有限公司

山东万得福装饰工程有限公司

山东先大健康产业股份有限公司

山东新航大厦

山东新华书店集团有限公司

山东新华印务有限责任公司

山东新特技工学校

山东新闻大厦文化酒店管理有限公司

山东燕山科贸发展有限公司

山东银大友汽车销售有限公司

山东英才学院

山东阅美旅游汽车有限公司

山东云天安全技术有限公司

山东正元工程检测有限公司

山东正元建设工程有限责任公司

山推建友机械股份有限公司

 — 17 —

九阳股份有限公司

浪潮集团有限公司

浪潮金融信息技术有限公司济南分公司

浪潮软件集团有限公司

浪潮世科（山东）信息技术有限公司

浪潮天元通信信息系统有限公司

浪潮通用软件有限公司

浪潮云信息技术有限公司

普联软件股份有限公司

费斯托气动有限公司

华能济南黄台发电有限公司

华润山东医药有限公司

积成电子股份有限公司

济钢集团国际工程技术有限公司

济南泓泉制水有限公司

济南市公共交通总公司

济南水务集团有限公司

济南重工股份有限公司

济南锅炉集团有限公司

济南四建（集团）有限责任公司

北京同仁堂（济南）药店有限公司

将军烟草集团有限公司

天津汽车工业销售山东有限公司

铁正检测科技有限公司

 — 18 —

同圆设计集团有限公司

用友网络科技股份有限公司济南分公司

济南卓舒辰机械有限公司

济南正恒聚氨酯材料有限公司

济南长丰实业有限责任公司

济南跃洋冶金机械设备制造有限公司

济南永强电子有限公司

济南银鹏建筑材料有限公司

济南怡园劳务服务有限公司

济南市塑料油墨厂

济南兴田塑胶有限公司

济南兴财实业有限责任公司

济南泰兴锻铸有限公司

济南舜德石材市场有限公司

济南双安仪器仪表有限公司

济南市天桥涂敷管道厂

济南市公明新技术开发有限公司

济南市历城区彩石镇卫生院

济南市大秦机电设备有限公司

济南市安安特殊儿童康复中心

济南石油化工设计院

济南融铸工贸有限公司

济南人民大润发商业有限公司

济南人民大润发商业有限公司历城店

 — 19 —

济南燃料集团总公司

济南泉城宾馆有限责任公司

济南历下大润发商贸有限公司

济南力满园电子科技有限公司

济南快勤服务有限公司

济南巨匠彩色印刷有限公司

济南交通电器有限公司（从属名称：济南交通电器厂）

济南华鲁实业有限责任公司

济南华鲁工贸有限公司

济南华鲁安达运输有限公司

济南华福印刷材料有限公司

济南宏翔实业公司

济南弘丰化工有限公司

济南恒运昌锻造有限公司

济南恒星金属颜料厂

济南恒泰机车车辆机械有限公司

济南福利节能设备有限公司

济南奉观棉机配件有限公司

济南东方石化园物业管理有限公司

济南堤口果品批发发展有限责任公司

济南德鑫塑料有限公司

济南大众交通有限责任公司

济南川蜜食品有限责任公司

济南城市照明工程有限公司

 — 20 —

济南诚益电子科技有限公司

济南成大物业管理有限公司

济南博尔特假肢矫形器有限公司

济南北方机械厂

济南鲍德房地产开发有限公司

济南市长清区归德镇中心卫生院

济南市长清计算机应用公司

章丘华明水泥有限公司

章丘市刁镇福利冷拔型钢厂

章丘市宏源摩托车配件有限公司

章丘市太和电器有限公司

济阳三强化工有限公司

DUPLO（山东）办公设备有限公司

恩德莱康复器具(北京)有限公司山东分公司

老百姓大药房连锁（山东）有限公司

立晨物流股份有限公司济南分公司

济南市福力胶辊厂

济南市平阴鑫森有限责任公司

济南市平阴县社会福利外山白灰厂

平阴县京范福利包装有限公司

平阴县新星彩印厂

济南市人民政府残疾人工作委员会秘书处     2019年 9 月 3 日印发